
Obsah

Předm luva......................................................................................................V

Seznam použitých zkratek ....................................................................... XI

Úvod...............................................................................................................  1
1. Historická cesta k trestní odpovědnosti právnických osob...................  1
2. Anglosaské státy......................................................................................  2
3. Kontinentální evropské země.................................................................  8
4. Odpovědnost právnických osob za správní delikty.............................. 9
5. Důvody uváděné ve prospěch zavedení „pravé“ trestní

odpovědnosti právnických osob...........................................................  11
6. Důvody uváděné proti zavedení „pravé“ trestní

odpovědnosti právnických osob...........................................................  15
7. Mezinárodní a evropské úsilí o zavedení trestní

odpovědnosti právnických osob...........................................................  17
8. Trestněprávní normy upravující trestní odpovědnost

právnických osob v evropských zemích............................................... 21
9. Problematika trestní odpovědnosti právnických osob

na vědeckých fórech..............................................................................  26
10. Odborná literatura к problematice trestní odpovědnosti

právnických osob...................................................................................  28

Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob -  kom entář.............  33

Část první. Obecná ustanovení (§ 1 až 6) ..................................................  33
§ 1 Předmět úpravy a její vztah к jiným zákonům........................ 33

Místní působnost...................................................................................  86
§ 2 [Uplatnění zásady teritoriality u právnických osob]..............  86
§ 3 [Uplatnění zásady personality u právnických osob].............  110
§ 4 [Uplatnění zásady univerzality u právnických osob]...........  115
§ 5 [Působnost stanovená mezinárodní smlouvou]..................... 120
§ 6 Vyloučení odpovědnosti některých právnických osob

za trestný čin............................................................................ 123
Část druhá. Základy trestní odpovědnosti právnických osob

(§ 7  až 13).............................................................................................  143
§ 7  Trestné činy............................................................................  143
§ 8 Trestní odpovědnost právnické osoby................................... 160
§ 9 Pachatel, spolupachatel a účastník........................................  227
§ 10 Trestní odpovědnost právního nástupce právnické

osoby.......................................................................................  246
§ 11 Účinná lítost...........................................................................  271

VII



§ 12 Promlčení trestní odpovědnosti..............................................  285
§ 13 Vyloučení z promlčení.............................................................  295

Část třetí. Tresty a ochranná opatření (§ 14 až 27) .................................  302
Hlava I. Obecná ustanovení (§ 14 a 15)...............................................  302

§ 14 Přiměřenost trestu a ochranného opatření.............................  302
§ 15 Druhy trestü a ochranných opatření......................................  336

Hlava 11. Ukládání jednotlivých druhů trestu (§ 16 až 23 )................. 347
§ 16 Zrušení právnické osoby......................................................... 347
§ 17 Propadnutí majetku..................................................................  358
§ 18 Peněžitý trest............................................................................  366
§19 Propadnutí věci nebo jiné majetkové hodnoty......................  376
§20 Zákaz činnosti........................................................................... 398
§ 21 Zákaz plnění veřejných zakázek, účasti

v koncesním řízení nebo ve veřejné soutěži..........................  420
§ 22 Zákaz přijímání dotací a subvencí.......................................... 429
§ 23 Uveřejnění rozsudku................................................................ 436

Hlava III. Zánik výkonu trestu (§ 24 až 25)......................................... 442
§ 24 Promlčení výkonu trestu..........................................................  442
§ 25 Vyloučení z promlčení.............................................................  449

Hlava IV. Ochranné opatření (§ 26).....................................................  455
§ 26 Zabrání věci nebo jiné majetkové hodnoty...........................  455

Hlava V. Zánik účinků odsouzení (§ 27)......................................... ,..., 472
§ 27 [Fikce neodsouzení]................................................................  472

Část čtvrtá. Zvláštní ustanovení o řízení proti právnickým osobám
(§ 28 až 41).............................................................................................. 474

§ 28 Vztah к řízení o správním deliktu..........................................  474
§29 Místní příslušnost....................................................................  495
§30 Vyrozumění o zahájení a skončení trestního stíhání.............  501
§ 31 Společné řízení......................................................................... 509
§ 32 Zrušení, zánik a přeměna právnické osoby..........................  516
§ 33 Zajišťovací opatření.................................................................  559
§34 Úkony právnické osoby........................................................... 621
§ 35 Obhájce.....................................................................................  643
§ 36 Předvolání, předvedení a pořádková pokuta.........................  650
§ 37 Výslech a závěrečná řeč v hlavním líčení

a ve veřejném zasedání............................................................ 679
§ 38 Výkon trestu zrušení právnické osoby................................... 694
§ 39 Výkon trestu zákazu plnění veřejných zakázek,

účasti v koncesním řízení nebo ve veřejné soutěži................ 728
§ 40 Výkon trestu zákazu přijímání dotací a subvencí..................  746
§41 Výkon trestu uveřejnění rozsudku..........................................  749

Obsah

VII!



Obsah

Část pátá. Zvláštní ustanovení o právním styku s cizinou
(§ 42 až 4 7 ) ..............................................................................................  759

§ 42 Dožádání.....................................................................................  759
§43 Převzetí a předávání trestních včcí..........................................  767
§44  Uznání a výkon rozhodnutí ve vztahu к  cizině......................  771
§ 45 Uznání a výkon rozhodnutí o zajištění majetku 

. nebo důkazního prostředku s členskými státy
Evropské unie..................   781

§ 46 Uznání a výkon rozhodnutí o peněžitých sankcích 
a jiných peněžitých plněních s členskými státy
Evropské unie............................................................................  783

§ 47 Uznání a výkon rozhodnutí ukládajících propadnutí 
nebo zabrání majetku, věcí nebo jiných majetkových 
hodnot s členskými státy Evropské unie................................  787

Část šestá. Účinnost (§ 4§).......................
§ 48 [Stanovení účinnosti zákona]

Věcný rejstřík 791

IX


